
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 208 del 15/12/2022 

Oggetto: VARIAZIONE AL DUP 2022-2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – 
SETTORI IV E VI -  VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 D.LGS. 267/2000 E 
SS.MM.II.

Il giorno quindici del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

6 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto "DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024" e ss.mm. ed ii., di 
cui il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022/2024 - Piano annuale delle assunzioni 
2022 - costituisce parte integrante dello stesso;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022 i.e., che oltre ad assegnare le risorse 
umane e strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 
2022/2024 e con il Bilancio di Previsione 2022 e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124/2022 ad oggetto: PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE, e sue s.m.i. 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015;
ATTESO CHE
-  con la pubblicazione in G.U. del Decreto legge 23 novembre 2022 n. 179 "Misure urgenti in 
materia di accise sui carburanti e di sostegno agli enti territoriali e ai territori delle Marche colpiti da 
eccezionali eventi meteorologici." è confermato il quinto e ultimo rifinanziamento del fondo 
cosiddetto "Caro Bollette" istituito dall'art. 27 comma 2 del D.L. 1 marzo 2022, n. 17 - "Decreto 
Energia".
- l'art. 2 c. 1 del citato decreto dispone: "1. Il contributo straordinario di cui all'articolo 27, comma 2, 
del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, 
n. 34, come da ultimo incrementato dall'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, 
n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, è ulteriormente 
incrementato per l'anno 2022 di 150 milioni di euro, da destinare per 130 milioni di euro in favore 
dei comuni e per 20 milioni di euro in favore delle città metropolitane e delle province. Alla 
ripartizione del fondo tra gli enti interessati si provvede con decreto del Ministro dell'interno, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 
10 dicembre 2022, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas.";
- la stima del predetto contributo per il Comune di Cento ammonta ad € 59.959,00 ;
RITENUTO di provvedere con urgenza ad un ulteriore finanziamento delle spese per utenze gas 
del presente esercizio per la suddetta € 59.959,00, al fine di permettere la normale gestione degli 
impegni di competenza del corrente anno a copertura dei rincari utenze e, quindi, di apportare le 
necessarie variazioni, di competenza e di cassa, al Documento Unico di Programmazione 
2022/2024 ed al Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, come meglio dettagliato nel 
prospetto allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI l’articolo 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs, n. 267/2000 e l’art. 76 del vigente Regolamento di 
contabilità sull’espressione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- art. 175, comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire 
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 
relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento”;
- art. 175, comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare 
le variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;
- art. 175, comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino 
al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono 
essere approvate fino al 31 dicembre, tra le quali alla lettera a)  l'istituzione di tipologie 
di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
- art. 175, comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, 
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
– il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce:
- il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000;
- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica resi congiuntamente dai Dirigenti del IV e VI Settore e 
contabile rilasciato dal Dirigente del IV Settore,  ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

1) di apportare le necessarie variazioni, di competenza e di cassa, al Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 ed Bilancio di previsione 2022-2024, Esercizio 2022, così come 
dettagliate nell’allegato parte integrate e sostanziale a presente provvedimento;

2) il permanere degli equilibri di bilancio di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000 e 
degli equilibri di cassa in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

3) di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio Comunale per la ratifica entro il 31 
dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, previa 
acquisizione del parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;

4) di dare atto che il Responsabile della spesa adotterà i conseguenti atti gestionali a seguito 
della modifica del Piano Esecutivo di Gestione per l’impegno delle somme come meglio 
individuate in parte narrativa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Quindi, con separata ed unanime votazione espressa in forma tacita, non essendovi obiezione 
alcuna

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 267/2000 con separato provvedimento espresso nei termini di legge stante 
l’urgenza di provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/


C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
E

N
T

O
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I 
B

IL
A

N
C

IO

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 n
. 

5
6 

d
e

l 
1

3/
1

2
/2

0
22

 

A
c

ce
rt

at
o

 

E
N

T
R

A
T

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
2

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

T
it

o
lo

 2
T

ra
sf

er
im

en
ti

 c
o

rr
e

n
ti

T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 -
 T

ra
s

fe
ri

m
e

n
ti

 c
o

rr
en

ti
 d

a 
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i p
u

b
b

lic
h

e

C
a

t. 
1

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
e

nt
i d

a
 A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
E

N
T

R
A

LI
C

P
0

,0
0

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00
0,

00
45

6
.6

12
,1

2
3

9
6

.6
52

,4
4

59
.9

5
9,

6
8

C
S

0
,0

0
39

6.
6

53
,2

4
59

.9
5

9,
00

0,
00

45
6

.6
12

,2
4

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

ip
o

lo
g

ia
 1

0
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,2
4

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,2
4

39
6.

6
52

,4
4

59
.9

5
9,

68

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,2

4
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,2
4

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 2

C
P

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
52

,4
4

59
.9

5
9,

68

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 E

N
T

R
A

T
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

2
59

.9
5

9,
00

0,
00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00
0,

00

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

52
,4

4
59

.9
5

9,
68

C
P

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,2

4
45

6.
6

12
,2

4

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
2

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

M
is

s
io

n
e

 1
S

er
vi

zi
 is

ti
tu

zi
o

n
a

li,
 g

e
n

er
a

li 
e

 d
i 

g
e

st
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a
 5

 -
 G

es
ti

o
n

e 
d

ei
 b

e
n

i 
d

e
m

an
ia

li
 e

 p
a

tr
im

o
n

ia
li

T
IT

O
L

O
 1

S
p

es
e 

co
rr

e
n

ti

M
a

cr
oa

g
g

r.
 3

A
cq

ui
st

o
 d

i b
en

i e
 s

er
vi

zi
C

P
0,

00
39

6.
6

5
3

,1
2

59
.9

5
9

,0
0

0
,0

0
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

53
,1

2
59

.9
5

9,
00

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,1
2

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li 

V
ar

ia
ti

 s
u

 P
ro

g
ra

m
m

a 
5

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 M

is
si

o
n

e 
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

U
te

nt
e:

 I
ab

ol
i A

ni
ta

, 
D

at
a 

di
 s

ta
m

pa
: 

13
/1

2/
2

02
2

P
ag

in
a 

1
 d

i 
2



C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
E

N
T

O
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I 
B

IL
A

N
C

IO

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
2

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 U

S
C

IT
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

2
59

.9
5

9,
00

0,
00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00
0,

00

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

53
,1

2
59

.9
5

9,
00

C
P

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
45

6.
6

12
,1

2

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

U
te

nt
e:

 I
ab

ol
i A

ni
ta

, 
D

at
a 

di
 s

ta
m

pa
: 

13
/1

2/
2

02
2

P
ag

in
a 

2
 d

i 
2



C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
E

N
T

O
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 A

L 
P

IA
N

O
 E

S
E

C
U

T
IV

O
 D

I 
G

E
S

T
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 A
L

 P
IA

N
O

 E
S

E
C

U
T

IV
O

 D
I 

G
E

S
T

IO
N

E
 n

. 
5

6 
d

e
l 

1
3/

1
2/

20
22

 

A
c

ce
rt

at
o

 

E
N

T
R

A
T

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
2

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

T
it

o
lo

 2
T

ra
sf

er
im

en
ti

 c
o

rr
e

n
ti

T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 -
 T

ra
s

fe
ri

m
e

n
ti

 c
o

rr
en

ti
 d

a 
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i p
u

b
b

lic
h

e

C
a

te
g

or
ia

 1
 -

 T
ra

sf
e

rim
e

nt
i c

or
re

n
ti 

d
a 

A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 C

E
N

T
R

A
L

I

20
10

1.
0

1.
1

0
0

0
1

0
0,

0
0

3
9

6.
6

53
,1

2
20

22
59

.9
5

9
,0

0
0,

00
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

52
,4

4
59

.9
5

9,
68

C
P

0,
00

39
6.

6
5

3
,2

4
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,2
4

C
S

C
A

P
  1

00
01

0/
0 

- 
M

IN
IS

T
E

R
O

 IN
T

E
R

N
O

 -
 F

O
N

D
O

 P
E

R
 

C
O

N
T

E
N

IM
E

N
T

O
 C

O
S

T
I 

 E
N

E
R

G
IA

 E
 G

A
S

'"
 -

 S
.C

A
P

.1
78

7

T
ot

a
le

 C
a

pi
to

li 
V

ar
ia

ti 
su

 C
a

te
g

or
ia

 1
C

P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,2
4

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,2
4

39
6.

6
52

,4
4

59
.9

5
9,

68

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

ip
o

lo
g

ia
 1

0
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,2
4

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,2
4

39
6.

6
52

,4
4

59
.9

5
9,

68

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,2

4
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,2
4

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 2

C
P

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
52

,4
4

59
.9

5
9,

68

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 E

N
T

R
A

T
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

2
59

.9
5

9,
00

0,
00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00
0,

00

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

52
,4

4
59

.9
5

9,
68

C
P

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,2

4
45

6.
6

12
,2

4

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
2

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

M
is

s
io

n
e

 1
S

er
vi

zi
 is

ti
tu

zi
o

n
a

li,
 g

e
n

er
a

li 
e

 d
i 

g
e

st
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a
 5

 -
 G

es
ti

o
n

e 
d

ei
 b

e
n

i 
d

e
m

an
ia

li
 e

 p
a

tr
im

o
n

ia
li

T
IT

O
L

O
 1

S
p

es
e 

co
rr

e
n

ti
M

a
cr

oa
g

g
re

g
at

o
 3

 -
 A

cq
ui

st
o

 d
i b

en
i e

 s
er

vi
zi

01
05

1.
0

3.
0

0
1

7
8

7
0,

0
0

3
9

6.
6

53
,1

2
20

22
59

.9
5

9
,0

0
0,

00
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

53
,1

2
59

.9
5

9,
00

C
P

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
59

.9
5

9
,0

0
0

,0
0

45
6.

6
12

,1
2

C
S

C
A

P
  1

78
7/

0
 -

 IN
C

R
E

M
E

N
T

O
 C

O
S

T
I U

T
E

N
Z

E
 G

A
S

 -
 E

.C
A

P
.1

00
01

0

T
ot

a
le

 C
a

pi
to

li 
V

ar
ia

ti 
su

 M
ac

ro
a

g
g

re
g

at
o

 3
C

P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

U
te

nt
e:

 I
ab

ol
i A

ni
ta

, 
D

at
a 

di
 s

ta
m

pa
: 

13
/1

2/
2

02
2

P
ag

in
a 

1
 d

i 
2



C
O

M
U

N
E

 D
I 

C
E

N
T

O
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 A

L 
P

IA
N

O
 E

S
E

C
U

T
IV

O
 D

I 
G

E
S

T
IO

N
E

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
2

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li 

V
ar

ia
ti

 s
u

 P
ro

g
ra

m
m

a 
5

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 M

is
si

o
n

e 
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

39
6.

6
53

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

0,
00

0,
00

45
6.

6
12

,1
2

45
6.

6
12

,1
2

39
6.

6
53

,1
2

59
.9

5
9,

00

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 U

S
C

IT
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

2
59

.9
5

9,
00

0,
00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00

59
.9

5
9,

00
0,

00

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
45

6.
6

12
,1

2
39

6.
6

53
,1

2
59

.9
5

9,
00

C
P

C
S

0,
00

39
6.

6
5

3
,1

2
45

6.
6

12
,1

2

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

U
te

nt
e:

 I
ab

ol
i A

ni
ta

, 
D

at
a 

di
 s

ta
m

pa
: 

13
/1

2/
2

02
2

P
ag

in
a 

2
 d

i 
2



COMUNE DI CENTO- COLLEGIO DEI REVISORI  

VERBALE DEL 14  DICEMBRE  2022 (n. 59/2022) 

 
Il giorno 14 del mese di dicembre  dell’anno 2022 dalle ore  12:00 i componenti del 
Collegio dei Revisori del Comune di Cento: 
  
Presidente       Dott.   Franco Battistini  
Componente    Dott.ssa     Licia Monari   
Componente   Dott.    Andrea Zurla  
 
si sono riuniti   in conferenza telefonica per valutare ed esprimere il proprio parere sulla 
seguente Proposta di deliberazione della Giunta Comunale: 
 
Proposta di deliberazione di Giunta n. 282 del 13/12/2022 avente ad oggetto: 
“VARIAZIONE AL DUP 2022-2024, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – 
SETTORI IV E VI -  VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 D.LGS. 
267/2000 E SS.MM.II.”. 

 
 Il Collegio presa  visione e analizzata la suddetta proposta di deliberazione del 
Giunta n. 282 ricevuta tramite mail in data 13/12/2022, corredata della seguente  
documentazione: 

1) Variazione di Bilancio e al Piano esecutivo di gestione n.56 del 13/12/2022, 
data stampa 13/12/2022; 

2) Parere di regolarità tecnica a firma del dirigente dott.ssa Frapiccini Denise  del 
13/12/2022; 

3) Parere di regolarità tecnica a firma del dirigente dott.ssa Contri Beatrice  del 
13/12/2022; 

4) Parere di regolarità contabile a firma del dirigente dott.ssa Frapiccini Denise  
del 13/12/2022; 

 

PRESO ATTO CHE 

-  con la pubblicazione in G.U. del Decreto legge 23 novembre 2022 n. 179 "Misure 
urgenti in materia di accise sui carburanti e di sostegno agli enti territoriali e ai territori 
delle Marche colpiti da eccezionali eventi meteorologici." è confermato il quinto e ultimo 
rifinanziamento del fondo cosiddetto "Caro Bollette" istituito dall'art. 27 comma 2 del 
D.L. 1 marzo 2022, n. 17 - "Decreto Energia". 

- l'art. 2 c. 1 del citato decreto dispone: "1. Il contributo straordinario di cui all'articolo 
27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, come da ultimo incrementato dall'articolo 5, comma 
1, del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 novembre 2022, n. 175, è ulteriormente incrementato per l'anno 2022 di 150 
milioni di euro, da destinare per 130 milioni di euro in favore dei comuni e per 20 milioni 
di euro in favore delle città metropolitane e delle province. Alla ripartizione del fondo tra 
gli enti interessati si provvede con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 
10 dicembre 2022, in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas."; 

- la stima del predetto contributo per il Comune di Cento ammonta ad € 59.959,00 ; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
N
T
O

c
_
c
4
6
9
_
A
O
O
 
-
 
P
G

E
"
C
O
P
I
A
 
D
E
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E
"

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
8
3
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
O
 
B
A
T
T
I
S
T
I
N
I
,
 
L
I
C
I
A
 
M
O
N
A
R
I
,
 
A
N
D
R
E
A
 
Z
U
R
L
A

A
l
l
e
g
a
t
o
 
N
.
2
:
 
V
E
R
B
A
L
E
 
5
9
 
 
P
R
O
P
O
S
T
A
 
G
I
U
N
T
A
 
2
8
2
 
V
A
R
I
A
Z
I
O
N
E
 
V
I
N
C
O
L
A
T
A
.
P
D
F
.
P
7
M



ATTESO che si vuole  provvedere con urgenza ad un ulteriore finanziamento delle 
spese per utenze gas del presente esercizio per la suddetta somma di € 59.959,00, al 
fine di permettere la normale gestione degli impegni di competenza del corrente anno a 
copertura dei rincari utenze e, quindi, di apportare le necessarie variazioni, di 
competenza e di cassa, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed al 
Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, come meglio dettagliato nel 
prospetto allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che la proposta in oggetto ricade nelle fattispecie prevista dall’ art. 
175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

  
- art. 175, comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere 
approvate fino al 30 novembre, ad eccezione di quelle indicate al 
medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre, tra 
le quali alla lettera a)  l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione 
vincolata e il correlato programma di spesa; 
- art. 175, comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

PRESO ATTO  che la variazione in oggetto garantisce: 
- il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del 
d.lgs. 267/2000; 
- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non 
negativo; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n.107 del 28/12/2015 e successivamente modificato con le delibere consigliari n 
94 del 30/11/2016 e n 119 del  30/12/2019; 

  

Visti   i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  previsti dall’art. 49, I comma 
del TUEL;  

esprime  parere favorevole alla proposta di deliberazione di Giunta n.282 del 
13/12/2022 raccomandando di sottoporre l’adottando provvedimento alla ratifica 
del Consiglio Comunale, entro il 31 dicembre dell’anno in corso.  

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 
Dott. Franco Battistini 
Dott.ssa Licia Monari  
Dott. Andrea Zurla 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 

successive modifiche ed integrazioni. 


